quam ex omnibus rebus humanis est praeclarius aut praestantius, quam de republica bene mereri.

3 Adhuc enim—patitur tua summa humanitas et sapientia, me, quod sentiam, libere dicere—fortuna suffragante videris res maximas consecutus; quod quamquam sine virtute non potuisses, tamen ex maxima parte ea, quae es adeptus, fortunae temporibusque tribuuntur. His temporibus difficillimis reipublicae, quidquid subveneris, id erit totum et proprium tuum. Incredibile est omnium civium, latronibus exceptis, odium in Antonium; magna spes in te, et in tuo exercitu magna expectatio. Cuius, per deos, gratiae gloriaeque cave tempus amittas. Sic moneo, ut filium; sic faveo, ut mihi; sic hortor, ut et pro patria et amicissimum.

VI

CICERO PLANCO

Romae, A.U.C. 711.

1 Quae locutus est Furnius noster de animo tuo in rempublicam, ea gratissima fuerunt senatui, populoque Romano probatissima; quae autem recitatae litterae sunt in senatu, nequaquam consentire cum Furni oratione visae sunt. Pacis enim auctor eras,

* See note to x. 3. 1.

is nothing in all human affairs more brilliant or more excellent than to deserve well of the Republic.

For hitherto (your consummate courtesy and 3 wisdom permits me to express my thoughts unreservedly) it seems to me that you have succeeded in matters of the greatest import by the favour of fortune; and although you could not have done so without personal merit, your achievements are attributed mainly to fortune and the circumstances of the time. In these most difficult times whatever assistance you render to the Republic will be entirely and exclusively to your own credit. How Antony is hated by all citizens, except the brigands, is beyond belief. There are high hopes of you, and great expectations of your army; so, for heaven's sake, take care you do not miss the opportunity of winning all that popularity and renown. I am advising you as a son; I am favouring your interests as my own; I am exhorting you as one speaking both for his country and to a very dear friend.

VI

CICERO TO THE SAME

Rome, March 20th, 43 B.C.

The statement of our friend Furnius ^a as to your 1 attitude of mind towards the Republic was most acceptable to the Senate and highly approved by the people of Rome; the letter, however, which was read out in the Senate appeared by no means to harmonize with what Furnius had said.

For you were the advocate of peace, at a time

cum collega tuus, vir clarissimus, a foedissimis latronibus obsideretur ; qui aut positis armis pacem petere debent aut, si pugnantes eam postulant, victoria pax, non pactione parienda est. Sed de pace litterae vel Lepidi vel tuae quam in partem acceptae sint, ex viro optimo, fratre tuo, et ex C. Furnio poteris cognoscere. Me autem impulit tui caritas, ut, quamquam nec tibi ipsi consilium deesset, et fratris Furnique benevolentia fidelisque prudentia tibi praesto esset futura, vellem tamen meae quoque auctoritatis pro plurimis nostris necessitudinibus praeceptum ad te aliquod pervenire. Crede igitur mihi, Plance, omnes, quos adhuc gradus dignitatis consecutus sis (es autem adeptus amplissimos), eos honorum vocabula habituros, non dignitatis insignia, nisi te cum libertate populi Romani et cum senatus auctoritate coniunxeris. Seiunge te, quaeso, aliquando ab iis, cum quibus te non tuum iudicium, sed
 3 temporum vincla coniunxerunt. Complures in perturbatione reipublicae consulares dicti, quorum nemo consularis habitus, nisi qui animo exstitit in rempublicam consulari. Talem igitur te esse oportet, qui primum te ab impiorum civium tui dissimilli-